

1. D. ROŽKOVAS. Socialistiniai įsipareigojimus vykdančių—2 pusl.
2. L. RUTĖNAS. Prieš dešimt metų—2 pusl.
3. A. V. SUVOROVO 150-ųjų metinių minėjimas / Maskvoje —3 pusl.
4. M. KUTRAITĖ. Artimiausiu metu pūnai užbaigti pasirošimą Dainų šventei—3 pusl.
5. I. GALANAS. Tamsios tėvas—3 pusl.
6. A. SMIRNOVAS. Taip tautinė apžvalga—4 pusl.

PERGALĖ

LIETUVOS KP(b) ŽARASŲ APSKRITIES KOMITETO IR APSKRITIES VYKDOMOJO KOMITETO ORGANAS

Kaina 20 kop.

Plačiau socialistinį lenktyniavimą Tarybų Lietuvos dešimtmečio garbei

Lygiai du mėnesiai lietuvių socializmo atskleidimo iki reikšmingos Lietuvos tautos gyvenimo tarybų — Lietuvos Tarybų Socialinės Respublikos dešimtmečio. Visą Lietuvos liaudis su milžinišku politiniu ir gamybinu pakilimu rengiasi atžymėti šią datą. Didžiuliai laimėjimai, kuriuos pasiekė Lietuvos tauta Tarybų valdžios metais didžiajai Lenino — Stalino partijai išmintingai vadovaujant, įkvepia Lietuvos darbo žmonių plačiau išsivystyti socialistines naujais pasiaukojimais darbam socialistinėms Tėvynės šlovei.

Apskrities darbo žmonių, kaip ir visa lietuvių tauta, su karštu pritarimu sutiko Lietuvos KP(b) CK kreipimąsi į Lietuvos Tarybų Socialistinės Respublikos darbininkus, valstiečius, inteligentiją, ir visus darbo žmones, kuriame Lietuvos KP(b) CK ragina respublikos darbo žmones Tarybų Lietuvos dešimtmečio garbei suorganizuoti įmonėse, kolūkiuose, tarybinuose ūkiuose ir MTS masių socialistinį lenktyniavimą už tolesnį pramonės, žemės ūkio ir kultūros pakilimą ir sėkmingą vystymą. Gausiose darbininkų, kolūkiečių, MTS ir tarybinų ūkių darbininkų susirinkimuose buvo priimti papildomi įsipareigojimai dėl garbingo Tarybų Lietuvos dešimtmečio sukilimo. Apskrities darbo žmonės savo įsipareigojimus sutvirtina darbai. Eilėje valstiečių jau užbaigta ankstyvųjų kultūrų sėja ir dabar sėkmingai vedama techninių kultūrų sėja. Išiungusios į socialistines lenktynes Tarybų Lietuvos dešimtmečio garbei, dar Gegužės Pirmosios išvakarėse pusmetinį žuvelių sugavimo planą įvykdė Južintų ir Dusėtų brigados. Dabar jos toliau dirba, siekdamos sutikti dešimtmetį dar didesniais laimėjimais. Didelių laimėjimų...

Vykdo gyvulininkystės produktų paruošas

Siekdami garbingai atžymėti Tarybų Lietuvos dešimtmetį, Imbrado valsčiaus „Komjaunuolio“ kolūkiečiai įsipareigojo žymiai prieš laiką įvykdyti visų rūšių žemės ūkio produktų paruošas planą. Savo įsipareigojimą kolūkiečiai garbingai vykdo. Jie baigia vykdyti II-ojo ketvirtio pieno paruošų...

Baigė bulvių sodinimą

Visu spartumu vyksta bulvių sodinimas. Šiuo metu kolūkyje jau baigtas bulvių sodinimas. Kolūkiečiai pasodino 16 ha bulvių. Bulvių sodinimas atliktas 3-ju dienų laikotarpiu. Artelėjauja už savalaikį bulvių darbu įvykdymą. Ypač pasižymėjo darbe...

Baigia vykdyti pieno paruošų planą

Degučių valsčiaus Karveliškų kolūkiečiai atžymėti Tarybų Lietuvos dešimtmetį prieš laiką įvykdyti visų rūšių žemės ūkio produktų paruošų planą. Savo įsipareigojimą kolūkiečiai garbingai vykdo. Jie baigia vykdyti II-ojo ketvirtio pieno paruošų...

Kovoje už aukštą derlių

Atsiliepdami į LKP(b) CK raginimą Tarybų Lietuvos dešimtmetį naujais laimėjimais, Antalieptės valsčiaus viršijęs ankstyvųjų kultūrų sėjos planą, kolūkis pradėjo bulvių sodinimą. Socialistinį lenktyniavimą už savalaikį ir kokybišką laukų darbų atlikimą. Socialistinių rezultatų kolūkiečiai Kuzma, S. Sablinskas...

Už spartesnį laukų darbų atlikimą

Atsiliepdami į apskrities žemės ūkio pirmųjų pasitarimo raginimą, Degučių valsčiaus „Komjaunuolio“ kolūkiečiai stoji į socializmo vardu kolūkiu. Socializmas tarp abiejų kolūkių dar plačiau išsivystė dabar, ruošiantis Tarybų Lietuvos dešimtmečiui. Vykdamas ankstyvųjų kultūrų sėja, pirmavo „Komjaunuolio“ kolūkis. Dabar kolūkiečiai lenktyniavo už spartesnį techninių kultūrų sėjos pravedimą. „Komjaunuolio“ kolūkiečiai stoji į socializmo vardu kolūkiu. Socializmas tarp abiejų kolūkių dar plačiau išsivystė dabar, ruošiantis Tarybų Lietuvos dešimtmečiui. Vykdamas ankstyvųjų kultūrų sėja, pirmavo „Komjaunuolio“ kolūkis.

„Naujo kelio“ kolūkyje

Rimšės valsčiaus Mačionių apylinkės „Naujo kelio“ artelėje plačiai išsivystė lenktyniavimas už spartesnį laukų darbų atlikimą. Užbaigė ankstyvųjų kultūrų sėja, kolūkiečiai pradėjo ruošti dirvą šakniavaisiams, technikinėms kultūroms. Siekdami atžymėti liepos 21-ąją naujais laimėjimais...

Egzaminams prasidedant

Apskrities vidurinėse septynmetėse ir pradinėse mokyklose prasidėjo keliamieji ir baigiamieji egzaminai. Egzaminų patalpas atėjo šimtai moksleivių patikrinti mokslo metų eigą įgytas žinias. Egzaminus brandos atestatui gauti šiemet laiko 119 moksleivių, baigiamuosius egzaminus septynmetėse mokyklose — 212 mokinių.



Novosibirsko sritis. Visasąjunginės politinių ir mokslinių žinių skleidimo draugijos srities skyriaus iniciatyva Čerpanovo rajone atidarytas dvimėtis kolūkių universitetas. Universitete užsiima kolūkių pirmininkai, brigadininkai, gyvulininkystės fermų vedėjai, o taip pat tarybinų ūkių skyrių valdytojai ir fermų vedėjai. Užsiėmimai pradedami sekmadieniais. Lektorius skaito tikrieji Visasąjunginės politinių ir mokslinių žinių skleidimo draugijos nariai — žemės ūkio instituto dėstytojai, moksliniai darbuotojai. Nuotraukoje: Tikrasis politinių ir mokslinių žinių skleidimo draugijos narys A. G. Bulavkinas skaito lekciją universiteto klausytojams apie V. I. Lenino gyvenimą ir veiklą. Foto V. Leščinskio (TASS)

Pirmoji egzaminų diena

Vakar, gegužės mėn. 20 d., mokyklose prasidėjo keliamieji ir baigiamieji pavasario egzaminai. Pirmoji egzaminų diena pademonstravo išaugusį, palyginti su praėjusiais mokslo metais, idėjinį — politinį subrendimą, neblogus mokslo metų darbo rezultatus. Štai, Zarasų vidurinėje mokykloje 101 egzaminus brandos atestatui gauti laiko 21 mokiniai. Vakar jie rašė lietuvių ir kl. rašomąjį darbą. Tik kl. rašomajį darbą, paskelbus temas (jų būna 3), klasėje išsivyravo tyla. Visi susikaupė. Komjaunuolis Tuzikas pergalvojo medžiagą, planuoja ją. Jis pasirinko temą „Galungas taikos frontas sužlugdys nusikalstamųjų karo kursininkų planus“. Netrukus jis jau nuosekliai vysto mintį apie Amerikos ir Anglijos imperialistikų nusikalstamus planus, apie darbo žmonių kovą už... Rašomuosius darbus nebogai parašė ir kiti abiturientai, kaip Skalavičiūtė, Stuzėnas ir kt. Jie parodo neblogą žinių išsivystymą, politinį subrendimą. Tuo pačiu laiku vyko egzaminai IV ir VII klase. IV-je klasėje aritmetikos rašomajį iš 28 rašiusiųjų 11 parašė labai gerai. Pirmieji buvo pionieriai Šeštokas, Stomaitė, Aleksiejevas. M. Puodžiūnas Ped. kabineto vedėjas

Apie 1950 metų valstybinio plano Lietuvos TSR liaudies ūkiui atkurti ir išvystyti vykdymo rezultatus per 1950 metų balandžio mėnesį

Tarybų Lietuvos dešimtmečiui artėjant

Prieš dešimt metų

Lietuvos TSR Statistikos ba
valdyba pranešė apie 1950 metų valstybinio plano Lietuvos TSR liaudies ūkiui atkurti ir išvystyti vykdymo rezultatus per 1950 m. balandžio mėnesį.

Visos Lietuvos TSR teritorijoje esančios pramonės 1950 metų balandžio mėnesio bendrosios produkcijos gamybos planas įvykdytas 108 proc.

Atskiros ministerijos ir valdybų bendrosios produkcijos gamybos planą per 1950 m. balandžio mėnesį įvykdė šitaip:

1950 m. balandžio mėnesį plano įvykdymo proc.

Vietinės pramonės ministerija 100

tame tarpe:

respublikinės priklausomybės pramonės 91

apskričių ir miestų pramonė 106

Lengvosios pramonės ministerija 107

maisto pramonės ministerija 109

mėsos ir pieno pramonės ministerija 105

žuvies pramonės ministerija 144

miško ir popieriaus pramonės ministerija 109

statybinų medžiagų pramonės ministerija 135

komunalinio ūkio ministerija 105

statybos ministerija 89

vyriausioji kuro valdyba 86

vyriausioji autotransporto valdyba 109

poligrafijos pramonės leidyklių ir knygų prekybos valdy-

118

Gamybinės kooperacijos pramonės bendrosios produkcijos gamybos planą per 1950 metų balandžio mėnesį įvykdė 100 proc., tame tarpe Gamybinės kooperacijos valdyba prie Lietuvos TSR Ministrų Tarybos—99 proc. ir Invalidių kooperacijos sąjunga—110 proc.

Visos Lietuvos TSR esančios pramonės bendroji produkcija per 1950 m. balandžio mėnesį padidėjo palyginti su 1949 metų balandžio mėn. 28 proc.

1950 metų balandžio mėnesio planą Lietuvos geležinkeliai įvykdė: pakrovimo—113 proc., iškrovimo—109 proc.

Vyriausioji autotransporto valdyba prie Lietuvos TSR Ministrų Tarybos 1950 m. balandžio mėnesio pervežimo planą įvykdė: pagal krovininių pervežimo apimtį (tonų—kilometrų)—86 proc., pagal pervežtų keleivių skaičių—112 proc.

1950 metų sausio—balandžio mėnesį įvykdė: pakrovimo—113 proc., iškrovimo—109 proc.

Vyriausioji autotransporto valdyba prie Lietuvos TSR Ministrų Tarybos 1950 m. balandžio mėnesio pervežimo planą įvykdė: pagal krovininių pervežimo apimtį (tonų—kilometrų)—86 proc., pagal pervežtų keleivių skaičių—112 proc.

Kapitalinių darbų apimtis 1950 metų sausio—balandžio mėnesį padidėjo palyginti su 1949 m. sausio—balandžio mėn. 8 proc.

Mažmeninių prekių apyvartos 1950 metų antro ketvirčio planas balandžio mėnesį įvykdytas 35 proc., tame tarpe: prekybos tinklo mažmeninių prekių apyvartos planas—35 proc. ir visuomeninio maistinio įmonių mažmeninių prekių apyvartos planas—36 proc. (BLTA).

Lietuvių tauta rengiasi pažymėti istorinę datą savo gyvenime—Lietuvos Tarybų Socialistinės Respublikos 10 metų sukaktuves. Rengdama—si tai didžiajaj šventei, Lietuvos liaudis apžvelgia kovos ir pergalių kelia, jos išieita per paskutinį dešimtmetį, pažvelgia savo grandiozinius laimėjimus stalininėje tarybinų tautų šeimoje su nušėra ir beviltiška darbo žmonių padėtimi buržuazinėje Lietuvoje.

Prieš 10 metų, lietuviškosios buržuazijos žlugimo išvakarėse, Lietuva pergyveno giliausią politinę krizę. Pilnutinai subankrutavo buržuazinii nacionalistų vidinė politika, atvedusi į visos liaudies nepakenčiamą pilnutinai hitlerizanto režimo įvedimą krašte ir nepakeliamą plačiųjų darbu žmonių masių skurdą bei beviltiškumą. Pilnutinai subankrutavo visa apgaulinga Lietuvos „nepriklausomybė“, kuri pasirodė tik melaginga skraistė krašto pavertimui imperialistų kolonijai pridengti.

Prieš 10 metų, 1940 m. pradžioje, buržuazinių nacionalistų valdžia Lietuvoje buvo įgijusi hitlerinės fašistinės diktatūros pobūdį. Viso vidinio Lietuvos gyvenimo tvarkymas buvo dviejų gestapo agentų—vidaus reikalų ministro Skučo ir žvalgybos viršininko Povilaičio rankose. Pastarasis reguliariai vykdavo į Berlyną instrukcijų ir apie šias jo keliones viešai pranešė savo spauda. Niekuomet ankščiau per visą lietuviškųjų buržuazinių nacionalistų viešpatavimo laiką kruvinasis terororas krašte nebuvo įgijęs tokio masto, kaip 1939—40 m.m. Tukstančiai ir tukstančiai darbininkų, darbo valstiečių, pažangiosios inteligentijos atstovų buvo suminėjami. Be gausių sunkiųjų darbų kalėjimų buvo sukurtos dvi stambios hitlerinio tipo koncentracijos stovyklos—viena prie Dimitravo—Kretingos apskrityje, kita prie Pabradės—Vilniaus krašte.

Šį žvėrišką fašistinį režimą aktyviai rėmė visos buržuazinii nacionalistų partijos. 1939 m. pavasarį, kai fašistinio režimo padėtis Lietuvoje visiškai pašijo ryšium su Klaipėdos netekimu, liaudininkai ir krikščionys—demokratai lėjo į smetoninę vyriausybę, norėdami išgelbėti antilaudišką fašistinį diktatūrą. „Lietuvos žinios“ savo 1940 m. sausio 15 d. numeryje atvirai rašė, kad „kabinetan ir krikščionių ir liaudininkų žmonės ūj, nepastatę sąlygų“, tai yra besąlygiškai remdami hitlerinę smetonininkų vidaus ir užsienio politiką.

Buržuazinė „nepriklausomybė“ buvo saujelės išnaudojimo nematyto pralobimo šaltinis. Ministrai ir ambasadoriai, generalai ir „tautiniai veikėjai“ iš plačiųjų liaudies masių skurdo statydavo sau puošnius rūmus, išgydavo turtus užsienyje, kurdavo sau dvarus Lietuvoje. Spekuliatorių ganja, glaudžiai susijusi su buržuazinės valdžios viršūnėmis, krovėsi milijonus iš eksporto machinacijų. Tuo pačiu metu plačiausioms liaudies masėms „nepriklausomybė“ reiškė tik skurdą ir beviltiškumą. 1940 metų pradžioje mieste ir kaime buvo 110.000 bedarbių. Iki to laiko apie 90.000 valstiečių ūkių buvo

išvaržyta, dešimtys tukstančių kitų darbo valstiečių ūkių laukė teismo antstolio. Net „XX Amžius“ savo 1939 m. balandžio 22 d. numeryje buvo priverstas pripažinti, kad skolos siekia 50—80 procentų viso darbo valstiečių turto, tuo metu, kai mažžemių ir vidutiniųjų valstiečių metinės pajamos iš vieno hektaro žemės siekė 70—80 litų. Milžiniškoji masė darbo valstiečių dėl buržuazinių nacionalistų vartoytos dvarininkų ir buozių stiprinimo politikos buvo atsidurusi beviltiškoje padėtyje. Tokioms sąlygoms esant, 1940 m. pradžioje buržuazinė valdžia rengėsi įstatymo keliu nuvartyti varginguosius valstiečius nuo žemės, prisidengiant „apsileidusių ūkių“ likvidavimu. Ministras pirmininkas Merkys pareiškime spaudoje 1940 m. sausio 29 d. pranešė, kad „paruostas įstatymo projektas pleistiams ūkiams tvarkyti. Pagal šį projektą bus imamas visų priemonių net iki ūkio savininko nušalinimo“. Pagal tą įsakymą bet kuris darbo valstietis, kuris neįstengia išsiversti dėl nepakeliamų skolų ir vergavimo buoži, galėjo būti paskelbtas „apsileidėliu“ ir nuvartas nuo žemės. Minėto įstatymo prasmę atvirai išaiškino žurnalas „Tautos akis“, kuris savo 1940 m. ketvirtame numeryje nubrėžė baisingą programą darbo valstiečiams nuo žemės nuvartyti. „Jau labai metas sulaukyti tautos ūkių žalingą smulkų ūkių skaldymą, — rašė šis fašistinis žurnalas, — ir pagalvoti apie atvirą virškioją procesą: tuose rajonuose, kur stambų ūkių mažai, pradėti naikinti parcelinius ūkius, suburiant į stambesnius ir iškeliant gyventojų dalį“.

Tuo būdu buržuazinių nacionalistų valdžia atnešė lietuvių liaudžiai tik vergovę ir skurdą.

Buržuazinės Lietuvos „nepriklausomybė“, kuri visuomet buvo gryna fikcija, pasukutiniausias buržuazinių nacionalistų valdžios metais ypatingu ryškumu parodė, ko ji verta. Buržuazinės Lietuvos ekonomika buvo pilnutinai atsidurusi užsienio kapitalistų rankose. Svetimieji grubuonyšlopino Lietuvos pramonę ir žvėriškai išnaudojo krašto žemės ūkį. 1939 m. apie 60 proc. visos buržuazinės Lietuvos ūkių bendrovių kapitalo priklausė užsienio vertelovoms, kurie kasmet iš mūsų krašto išveždavo daugiau kaip 15 milijonų litų pelno. Užsienio kapitalas stabdė Lietuvos pramonės išsivystymą, siekdamas išlaikyti mūsų kraštą kaip stambiųjų industrijinų valstybių agrarinį priedėlį.

Užsienio kapitalas žiauriai išnaudojo Lietuvos žemės ūkį. Svetimieji ir savieji spekuliantai tuko iš Lietuvos eksporto, o darbo valstiečiai, kurie eksporto tikslams atiduodavo paskutinius savo produktus, gyveno pusbadžiu. Tą faktą buvo priversta pripažinti net ir buržuazinė spauda. Taip, pvz., „XX Amžius“ savo 1939 m. sausio 18 d. numeryje rašė: „Lietuviškoji varguomenė, kaimas blogai maitinasi. Ekonominė padėtis verčia juos geriausius savo produktus parduoti miestui ar užsieniui, o patiems valgyti menkesnės rusies gaminius.“

Smulkieji ir vidutinieji ūkininkai riebalų vartoja nedaug, nes pieną veža į pienines, lašinius, geresnę mėsą parduoda, o patys tenkinasi liesu maistu... Mintama vis ta pačia duona, barščiais ir bulvėmis... Kai kuriose vietose apie 41 proc. mažžemių neprirenka pieno“.

Didėjančio valstiečių skurdo sąskaita augo eksportas iš Lietuvos, o užsienio grobikai už lietuviškus produktus kasmet vis mažiau mokėdavo. Linų sėmenų eksportas iš Lietuvos per 1924—1937 m. m. padidėjo, bet 1937 m. Lietuva už eksportuotus linų sėmenis gavo mažiau kaip pusę palyginti su 1924 m. Už lietuviškąjį sviestą užsienio rinkoje 1937 m. buvo mokama 5 kartus mažiau, negu 1923 m. Lietuva eksportavo kiaušinių žymiai daugiau, negu 1924 metais, bet pajamos iš to eksporto per tą laiką sumažėjo daugiau kaip dviem trečdaliais.

1940 metų pradžioje buržuaziniai nacionalistai jau buvo pilnutinai atidavę Lietuvą į Hitlerio rankas. Dar 1939 m. rudenį smetoninė vyriausybė norėjo gauti hitlerinės Vokietijos karinę paramą prieš Tarybų Sąjungą, bet Hitleris negalėjo tada siųsti į Lietuvą kariuomenės, bijodamas tuo metu konflikto su Tarybų Sąjunga. Užtat Vokietija pilnutinai pajungė savo kontrolei Lietuvos ekonomiją ir politinį gyvenimą. Lietuvos eksportas buvo nukreiptas išimtinai į Vokietiją. Vokietijos ambasadorius Kaune Cechlinas tapo lietuviškosios spaudos, kino, radijo kontrolierium. Lietuvos knygynuose plačiai pasirodė Hitlerio „Mein Kampf“ ir kitų naacistinių žmogėdrių knygpaalėks. Hitlerinis „Kulturbundas“ atvirai organizavo Lietuvos savo gaujas ir 1940 m. birželio viduryje Kaune turėjo įvykti jų saskrydis, kurio metu turėjo būti paskelbta apie Lietuvos prijungimą prie Vokietijos.

Anglijos ir Amerikos imperialistai visą laiką atvirai kurstė Vokietiją, okupuoti Lietuvą ir visą Pabaltijį, o per Pabaltijį pulti Tarybų Sąjungą. Per 1939 metų derybas Maskvoje Vakarų valstybių atstovai atsiskakė duoti bet kurias garantijas Pabaltijui, norėdami tuo parodyti Hitleriui, kad per Pabaltijį jam atviras kelias „žygiui į rytus“. Dar 1940 metų pradžioje JAV valstybės sekretoriaus pavaduotojas Sumneris Uolesas per pasikalbėjimą su Hitleriu siūlė jam „gyvybinę erdvę“ Rytuose mainais už taiką su Anglija bei Prancūzija, t. y. jis jam siūlė okupuoti ir Pabaltijo valstybes. Lietuviškioji buržuazinii nacionalistai ne tik nesiekė pasipriešinti imperialistams, bet patys aktyviai talkininkavo Lietuvos duobkasiams. Kaip pripažino Hitleris savo 1941 m. birželio 22 d. kalboje, buržuazinės Lietuvos vyriausybė dar 1940 m. oficialiai prašė jį įvesti Vokietijos kariuomenę į Lietuvos teritoriją.

Lietuvos liaudis buvo didžiosios nacionalinės katastrofos išvakarėse. Iš tos katastrofos ją išgelbėjo buržuazijos diktatūros nuvertimas ir Tarybų valdžios įvedimas.

L. Rūtėnas

Tarybinė statyba

Socialistinius įsipareigojimus vykdanč

Mūsų apylinkės taryba jau praėjusiais metais pasiekė neblogų rezultatų vykdydama savo socialistinius įsipareigojimus. Apylinkių kolūkių laukuose buvo išaugintas gausus kolektyvinis derlius, žymiai prieš laiką buvo atsiskaityta su valstybe, nemažų laimėjimų pasiekta visuomeninės gyvulininkystės vystymo srityje. Visa tai sudarė puikias sąlygas susitvirtinti jautiems kolūkiams organizaciniu — ūkiniu atžvilgiu.

Šiais metais apylinkės taryba, siekdama tolesnio jaunų žemės ūkių artelių stiprinimo ir kovodama už nuolatinių kolūkiečių materialines geroves kėlimą, išjungė į socialistines lenktynes.

Soclenktypiavimas plačiai buvo išvystytas vykdanč pavasario sėją. „Komjaunuolio“ kolūkiečiai kolūkiečiai šiais metais įsipareigojo grūdinių kultūrų derlių gauti žymiai aukštesnį kaip pernai, t. y. žemiųjų rugių daugiau kaip po 15 centų, iš kiekvieno ha, avižių po 13 centų, o taip pat pakelti linų ir šakniavaisių derlingumą. Panašius įsipareigojimus pristėmė ir „Aušros“ kolūkiečiai.

Apylinkės taryba ir jos deputatai mobilizavo kolūkiečius į sėkmingą ir savalaikį prisimant įsipareigojimų vykdymą. Ypač gerai padirbėjo deputatai A. Ivanovas, S. Ivanovas, A. Sokolova ir kt. Ivanovas S. dirbdamas „Tiesos“ kolūky sėjiku, kiekvienos dienos išdirbio norma įvykdydavo 140 — 150 proc. Neatsiliko nuo jo ir A. Ivanovas.

Garbingai vykdydami savo socialistinius įsipareigojimus dėl savalaikio pavasario sėjos pravedimo, visi trys apylinkės kolūkiečiai jau gegužės mėn. 3 d. pilnai įvykdė ankstyvųjų grūdinių kultūrų sėjos planą. Sėja buvo praversta gerai įdirbtoje dirvoje, gausiai patręsta natūralinėmis ir mineralinėmis trąšomis, griežtai prisilaikant priešakinės tarybinės agrotechnikos. Siuo metu „Komjaunuolio“, „Aušros“ ir „Tiesos“ kolūkių kolūkiečiai, kovodami už tolesnį visu meninio turto didinimą ir savo įsipareigojimų vykdymą, vykdo viršplaninę grūdinių kultūrų sėją. „Komjaunuolio“ kolūkyje jau pasėta 32 ha ankstyvųjų grūdinių kultūrų virš plano.

Išsivystė lenktyniavimas ir už spartesnį technikinį kultūrų sėjos pravedimą. „Komjaunuolio“ kolūkyje jau pasodinta 4 ha bulvių, 3 ha bulvių pasodino „Aušros“ kolūkiečiai. Bulvių sodinimą jie įsipareigojo užbaigti iki gegužės 25 d. Apylinkės kolūkiečiai sparčiais tempais vykdo linų sėją.

Taip apylinkės kolūkiečiai, vykdydami socialistinį lenktyniavimą, kovoja už savo socialistinių įsipareigojimų įvykdymą, už tolesnį kolūkių stiprinimą.

Artimiausiomis dienomis eilinėje tarybos sesijoje mes apsvartysime socialistinių lenktynių eiga pavasario sėjos laikotarpį ir bus nustatyti socialstybių už geresnį pavasario sėjos pravedimą laimėtojai.

D. Rožkovas
Imbrado valstieš Juozapas apylinkės Tarybos pirmininkas

A. V. Suvorovo mirties 150 metinės

Iškilmingas posėdis Centriniam Raudonosios Armijos teatre

Gežūds 18 dieną Centriniam Raudonosios Armijos teatre įvyko iškilmingas posėdis, skirtas didžiajam rusų karvedžiui A. V. Suvorovui atminti.

Salėje susirinko Tarybinės Armijos generolai ir karininkai, sostinės darbo žmonių atstovai, suvorovinų karinių mokyklų moksleivių delegacijos. Prezidiume — Visasąjunginio komiteto A. V. Suvorovo mirties 150-sioms metinėms minėti nariai, Tarybinių Giukloutų Pajėgų maršalai, generolai ir admiralai, mokslo, kultūros veikėjai, visuomeninių organizacijų atstovai, žymieji sostinės žmonės.

Posėdį atidarė Visasąjunginio komiteto A. V. Suvorovo mirties 150-sioms metinėms minėti pirmininkas Tarybų Sąjungos Maršalas V. D. Sokolovskis.

Susirinkusiems audringai, ilgai plojant, išrenkamas Garbės prezidiumas — YKP(b) CK Politinis Biuras su draugu J. V. Stalinu priešakyje.

Žodis pranešimui suteiktas armijos generolui V. V. Kurasovui.

Apibūdinęs A. V. Suvorovo gyvenimo kelią ir karvediška veiklą, pranešėjas pažymėjo, kad Suvorovo karinis meistriškumas yra giliai nacionalinis. Tas meistriškumas atspindėjo rusų armijos ir rusų tautos aukštąsias moralines ir karines savybes.

Savo karvediška veikla, pranešėjas pažymėjo, kad Suvorovo karinis meistriškumas yra giliai nacionalinis. Tas meistriškumas atspindėjo rusų armijos ir rusų tautos aukštąsias moralines ir karines savybes.

Suorovinę dieną Vilniuje, iškilmingas posėdis Centriniam Raudonosios Armijos teatre. Apibūdinęs A. V. Suvorovo gyvenimo kelią ir karvediška veiklą, pranešėjas pažymėjo, kad Suvorovo karinis meistriškumas yra giliai nacionalinis. Tas meistriškumas atspindėjo rusų armijos ir rusų tautos aukštąsias moralines ir karines savybes.

Suorovinę dieną Vilniuje, iškilmingas posėdis Centriniam Raudonosios Armijos teatre. Apibūdinęs A. V. Suvorovo gyvenimo kelią ir karvediška veiklą, pranešėjas pažymėjo, kad Suvorovo karinis meistriškumas yra giliai nacionalinis. Tas meistriškumas atspindėjo rusų armijos ir rusų tautos aukštąsias moralines ir karines savybes.

Suorovinę dieną Vilniuje, iškilmingas posėdis Centriniam Raudonosios Armijos teatre. Apibūdinęs A. V. Suvorovo gyvenimo kelią ir karvediška veiklą, pranešėjas pažymėjo, kad Suvorovo karinis meistriškumas yra giliai nacionalinis. Tas meistriškumas atspindėjo rusų armijos ir rusų tautos aukštąsias moralines ir karines savybes.

Suorovinę dieną Vilniuje, iškilmingas posėdis Centriniam Raudonosios Armijos teatre. Apibūdinęs A. V. Suvorovo gyvenimo kelią ir karvediška veiklą, pranešėjas pažymėjo, kad Suvorovo karinis meistriškumas yra giliai nacionalinis. Tas meistriškumas atspindėjo rusų armijos ir rusų tautos aukštąsias moralines ir karines savybes.

Suorovinę dieną Vilniuje, iškilmingas posėdis Centriniam Raudonosios Armijos teatre. Apibūdinęs A. V. Suvorovo gyvenimo kelią ir karvediška veiklą, pranešėjas pažymėjo, kad Suvorovo karinis meistriškumas yra giliai nacionalinis. Tas meistriškumas atspindėjo rusų armijos ir rusų tautos aukštąsias moralines ir karines savybes.

Suorovinę dieną Vilniuje, iškilmingas posėdis Centriniam Raudonosios Armijos teatre. Apibūdinęs A. V. Suvorovo gyvenimo kelią ir karvediška veiklą, pranešėjas pažymėjo, kad Suvorovo karinis meistriškumas yra giliai nacionalinis. Tas meistriškumas atspindėjo rusų armijos ir rusų tautos aukštąsias moralines ir karines savybes.

Suvorovinės dienos Vilniuje

Apibūdinęs A. V. Suvorovo gyvenimo kelią ir karvediška veiklą, pranešėjas pažymėjo, kad Suvorovo karinis meistriškumas yra giliai nacionalinis. Tas meistriškumas atspindėjo rusų armijos ir rusų tautos aukštąsias moralines ir karines savybes.

Suorovinę dieną Vilniuje, iškilmingas posėdis Centriniam Raudonosios Armijos teatre. Apibūdinęs A. V. Suvorovo gyvenimo kelią ir karvediška veiklą, pranešėjas pažymėjo, kad Suvorovo karinis meistriškumas yra giliai nacionalinis. Tas meistriškumas atspindėjo rusų armijos ir rusų tautos aukštąsias moralines ir karines savybes.

Suorovinę dieną Vilniuje, iškilmingas posėdis Centriniam Raudonosios Armijos teatre. Apibūdinęs A. V. Suvorovo gyvenimo kelią ir karvediška veiklą, pranešėjas pažymėjo, kad Suvorovo karinis meistriškumas yra giliai nacionalinis. Tas meistriškumas atspindėjo rusų armijos ir rusų tautos aukštąsias moralines ir karines savybes.

Suorovinę dieną Vilniuje, iškilmingas posėdis Centriniam Raudonosios Armijos teatre. Apibūdinęs A. V. Suvorovo gyvenimo kelią ir karvediška veiklą, pranešėjas pažymėjo, kad Suvorovo karinis meistriškumas yra giliai nacionalinis. Tas meistriškumas atspindėjo rusų armijos ir rusų tautos aukštąsias moralines ir karines savybes.

Suorovinę dieną Vilniuje, iškilmingas posėdis Centriniam Raudonosios Armijos teatre. Apibūdinęs A. V. Suvorovo gyvenimo kelią ir karvediška veiklą, pranešėjas pažymėjo, kad Suvorovo karinis meistriškumas yra giliai nacionalinis. Tas meistriškumas atspindėjo rusų armijos ir rusų tautos aukštąsias moralines ir karines savybes.

Suorovinę dieną Vilniuje, iškilmingas posėdis Centriniam Raudonosios Armijos teatre. Apibūdinęs A. V. Suvorovo gyvenimo kelią ir karvediška veiklą, pranešėjas pažymėjo, kad Suvorovo karinis meistriškumas yra giliai nacionalinis. Tas meistriškumas atspindėjo rusų armijos ir rusų tautos aukštąsias moralines ir karines savybes.

Suorovinę dieną Vilniuje, iškilmingas posėdis Centriniam Raudonosios Armijos teatre. Apibūdinęs A. V. Suvorovo gyvenimo kelią ir karvediška veiklą, pranešėjas pažymėjo, kad Suvorovo karinis meistriškumas yra giliai nacionalinis. Tas meistriškumas atspindėjo rusų armijos ir rusų tautos aukštąsias moralines ir karines savybes.

Suorovinę dieną Vilniuje, iškilmingas posėdis Centriniam Raudonosios Armijos teatre. Apibūdinęs A. V. Suvorovo gyvenimo kelią ir karvediška veiklą, pranešėjas pažymėjo, kad Suvorovo karinis meistriškumas yra giliai nacionalinis. Tas meistriškumas atspindėjo rusų armijos ir rusų tautos aukštąsias moralines ir karines savybes.

Suvorovinės dienos Vilniuje

Apibūdinęs A. V. Suvorovo gyvenimo kelią ir karvediška veiklą, pranešėjas pažymėjo, kad Suvorovo karinis meistriškumas yra giliai nacionalinis. Tas meistriškumas atspindėjo rusų armijos ir rusų tautos aukštąsias moralines ir karines savybes.

Suorovinę dieną Vilniuje, iškilmingas posėdis Centriniam Raudonosios Armijos teatre. Apibūdinęs A. V. Suvorovo gyvenimo kelią ir karvediška veiklą, pranešėjas pažymėjo, kad Suvorovo karinis meistriškumas yra giliai nacionalinis. Tas meistriškumas atspindėjo rusų armijos ir rusų tautos aukštąsias moralines ir karines savybes.

Artimiausiu laiku pilnai užbaigti pasiruošimą Dainų šventei

Šventei

Visa Tarybų Lietuvos liaudies ruošiasi atžymėti žymia datą savo tautos istorijoje — Tarybų Lietuvos dešimtmetį. Šiais garbingai sukakčiai paminėti liepos mėnesį Vilniuje įvyks respublikinė Dainų šventė, kurioje dalyvaus apskričių chorai ir tautinių šokių rateliai.

Šiuo metu pasiruošimas Dainų šventei jau eina prie pabaigos. Išleisti apskričių chorų bei meno saviveiklos ratelių gero vadovavimo dėka jau pasiekė neblogų rezultatų. Tinkamai įvertino pasiruošimo Dainų šventei reikšmę Antalieptės, Dusetų ir Zarasų vidurinių mokyklų vadovai. Šiose mokyklose laiku buvo pradėta ruošti Dainų šventei. Nuolat pravedamos repetitijos. Be abejo, nemažai pastangų į šį darbą įdėjo mokytojai drg. drg. Sturbyte (Dusetos), Guogis (Antalieptė), Uogintas, Steiblytė (Zarasai). Šių mokyklų chorai jau išmoko visas Dainų šventės repertuaro dainas ir dabar tik belieka jas dar kartą pakartoti, kad į respublikinę Dainų šventę mūsų apskrities dainininkai atvyktų pilnai pasiruošę.

Apibūdinęs A. V. Suvorovo gyvenimo kelią ir karvediška veiklą, pranešėjas pažymėjo, kad Suvorovo karinis meistriškumas yra giliai nacionalinis. Tas meistriškumas atspindėjo rusų armijos ir rusų tautos aukštąsias moralines ir karines savybes.

Suorovinę dieną Vilniuje, iškilmingas posėdis Centriniam Raudonosios Armijos teatre. Apibūdinęs A. V. Suvorovo gyvenimo kelią ir karvediška veiklą, pranešėjas pažymėjo, kad Suvorovo karinis meistriškumas yra giliai nacionalinis. Tas meistriškumas atspindėjo rusų armijos ir rusų tautos aukštąsias moralines ir karines savybes.

Suorovinę dieną Vilniuje, iškilmingas posėdis Centriniam Raudonosios Armijos teatre. Apibūdinęs A. V. Suvorovo gyvenimo kelią ir karvediška veiklą, pranešėjas pažymėjo, kad Suvorovo karinis meistriškumas yra giliai nacionalinis. Tas meistriškumas atspindėjo rusų armijos ir rusų tautos aukštąsias moralines ir karines savybes.

Apibūdinęs A. V. Suvorovo gyvenimo kelią ir karvediška veiklą, pranešėjas pažymėjo, kad Suvorovo karinis meistriškumas yra giliai nacionalinis. Tas meistriškumas atspindėjo rusų armijos ir rusų tautos aukštąsias moralines ir karines savybes.

Suorovinę dieną Vilniuje, iškilmingas posėdis Centriniam Raudonosios Armijos teatre. Apibūdinęs A. V. Suvorovo gyvenimo kelią ir karvediška veiklą, pranešėjas pažymėjo, kad Suvorovo karinis meistriškumas yra giliai nacionalinis. Tas meistriškumas atspindėjo rusų armijos ir rusų tautos aukštąsias moralines ir karines savybes.

Suorovinę dieną Vilniuje, iškilmingas posėdis Centriniam Raudonosios Armijos teatre. Apibūdinęs A. V. Suvorovo gyvenimo kelią ir karvediška veiklą, pranešėjas pažymėjo, kad Suvorovo karinis meistriškumas yra giliai nacionalinis. Tas meistriškumas atspindėjo rusų armijos ir rusų tautos aukštąsias moralines ir karines savybes.

Suorovinę dieną Vilniuje, iškilmingas posėdis Centriniam Raudonosios Armijos teatre. Apibūdinęs A. V. Suvorovo gyvenimo kelią ir karvediška veiklą, pranešėjas pažymėjo, kad Suvorovo karinis meistriškumas yra giliai nacionalinis. Tas meistriškumas atspindėjo rusų armijos ir rusų tautos aukštąsias moralines ir karines savybes.

Suorovinę dieną Vilniuje, iškilmingas posėdis Centriniam Raudonosios Armijos teatre. Apibūdinęs A. V. Suvorovo gyvenimo kelią ir karvediška veiklą, pranešėjas pažymėjo, kad Suvorovo karinis meistriškumas yra giliai nacionalinis. Tas meistriškumas atspindėjo rusų armijos ir rusų tautos aukštąsias moralines ir karines savybes.

Suorovinę dieną Vilniuje, iškilmingas posėdis Centriniam Raudonosios Armijos teatre. Apibūdinęs A. V. Suvorovo gyvenimo kelią ir karvediška veiklą, pranešėjas pažymėjo, kad Suvorovo karinis meistriškumas yra giliai nacionalinis. Tas meistriškumas atspindėjo rusų armijos ir rusų tautos aukštąsias moralines ir karines savybes.

Jaroslavas Galanas

Tamsomos Tėvas

(Tęsinyi iš № 58)

Kada prieš prancūzų Uol — strito agentus išliko sukulimai, scenoje pasirodė arkivyskupas, Paryžiaus kardinolas Siuaras. Kardinolas mobilizavo katalikų partiją MRP, buvo išnauzotos visos arkivyskupų pažintys ir ryšiai, netgi kitatikų „eretikų“ — viskas amerikietišku Vatikano šeimninkų triumfui.

Amerikietiški katalikų bažnyčios kunigaikščiai teikė energingą pagalbą savo europinių kolegų siekimams įvykdyti. Monsinjonas Fultonas Šinas — vieno iš 193 katalikų universitetų JAV profesorius. Be to, jis laikas nuo laiko turi garbės skaitytį malda atidarant eilinę palatos atstovų sesiją. Atidarant 1948 m. kovo mėn. sesiją, monsijono Fultonas Šinas malda skambėjo ypač iškilmingai. Už pusvalandžio — valandos turėjo būti įvykis, kurį ilgai ir atkakliai ruošė katalikų tikėjimo pasekėjai su Romos popiežium, kardinolu Spelmanu ir pasauliečiu Morganu priešakyje. Angelų apdainuotas, Maršalo je. Angelų gauti nauja, planas turėjo gauti naują, verta dausū, pritaikyma. Nujautimas neapgavo monsijono Fultoną Šina. Nesu-

spėjo jis dar kaip reikiant atsikvėpiti po maldos, kaip atstovų palata su sužadinančiu krikščionišku nuolankumu nubalsavo Maršalo plano išplitimą frankistinėje Ispanijoje.

Vatikano laivas nenukryptomai plaukė Vašingtono nurbrežtu kursu, be to, bėgmano roletę vykdė Uinstonas Čerčilis. Šventasis sostas priėmė su nestiepiamu susižavėjimu „Jungtinės Europos“ idėją. Neišaukė jokių prieštaravimų ir Čerčilio organizuoto „Tarybatinės Koordinacijos Komiteto“, anksčiau minėtajai Europai patatyti, sudėtis, kadangi šio komiteto priešakyje stovėjusi žmonės, pagarsėjo snis-kajai ištikimybėje vaticanis-kajam tėvui.

Ne mažiau, jei ne daugiau, karšta atgarsį rado Vatikane Vokietijos padalinimo politika, pravedama Vašingtono ir Londono. „Sena meilė nerūdija“ — Prieš Vatikano kampaniją už Vokietijos padalinimą įvyko slaptos sutarties sudarymas tarp apaštališkosios sostinės ir Vašingtono, sutarties, kuri ne vien tik puikiai derino abiejų šalių veiksmus. Joje yra ir abiejų šalių įsipareigojimai. Valstybinis departamentas įsipareigoja ir toliau teikti vi-

sapusišką pagalbą ir parama katalikų dvasiškiui visame pasaulyje, o Vatikanas iškilmingai pasizada padvigubinti savo pastangas kovoje prieš TSRS ir liaudies demokratijos šalis, taipgi prisidėti prie tautinės išlaisvinimo kovos nuslopimui.

Po to buvo iškviesti ištikimiausi vokiškosios katalikybės šulai. Paklusnus šventojo Petro įpėdinio šaukimui į Romą atvyko kardinolas Faulgaberis, vokie preisingas ir Fringsas, išsėtis vyskupų plejadoms lydinti. Pirmasis yra šiandien taip artimos popiežiaus širdžiai „Vokietijos federacijos su katalikiškąja Bavarija priešakyje“ idėjos nešėjas, antrasis yra žinomas kaip artimas kardinolo Spelmano draugas ir netgi buvo pastarąjį kvietimu apilankęs Amerika.

Apie ką ėjo kalba tarp keturių popiežiaus kabinetų sienų, nėra žinoma. Žinoma tik tas, kad bažnytiniams pareigūnams iš Romos sugrįžus, reakciniai katalikieji sluoksniai Vokietijoje pradėdavo energingiausią kampaniją prieš šalies susivienijimą, palydimą pamokslų apie revanšą, t. y. apie naująją karą.

Norėdamas palaikyti Vokietijų reakcinės dvasiškijos pastangas savo autoritetu, Pijus XII šiame Faulgaberui laišku, kuriame jis reikalauja prijungti prie Vokietijos esančias

rytuose nuo Oderio upės teritorijas ir šaukiasi dangaus nubausti „žiauriuosius“ lenkus.

Vakarinės Vokietijos reacionierių revizionistiniai siekimai reikalaujo skubaus organizacinio apiformimo. Tam tikslui popiežius skiria specialų pasuntinį vyskupą Ferdinando fon Limbergo asmenyje. Gavęs smulkias informacijas, vyskupas imasi darbo. Jis organizuoja specialią „tarybą“ ir kviečia stoti į šią tarybą visus vokiečių tautybės asmenis, kurie iki 1945 metų gyvenė Lenkijos, Čekoslovakijos, Vengrijos ir Jugoslavijos teritorijoje. „Vokiškosios katalikybės diena“ toji taryba prabilus pilnu balsu apie revizionistinius reikalavimus.

Pasiruošimas „Vokiškosios katalikybės dienai“ neilgai tetruko. Jau 1948 metų rugsėjo pradžioje Maince įvyko 72 „vokiškųjų katalikų“ suvažiavimas, kuri į susirinko milžiniška tikičiųjų minia, daugiausia iš buvusių Stalkhelmiečių, šturmistų, esesininkų ir jų draugų. Kaip ir reikėjo laukti, Pijus XII pagerbė suvažiavimą savo kreipimusi per radiją, kuris yra atviras mėginimas pateisinti Hitlerizma paimitųjų pas amžiną atilsį Jozefa Gebelsą argumentų pagalba. „Lygiai prieš šimtą metų, — pasakė palaimintasis, turėdamas galvoje „Komunistų Manifestą“, — jūsų žemėje buvo

metas šūkis: „esamos socialinės santvarkos nuvertimas jėga“.

Deja, šis šūkis dabar įgyvendintas mūsų tarpe milžinišku mastu, baisiojo likimo kalte. Josų sugrautieji miestai sudaro ryškų to rezultato simbolį“.

Tokiu būdu susidorojęs su marksizmu ir uždėjęs darbininkų klasei visą atsakomybę už fašizmo sukeltą karą, šventasis duoda savo nusivalusiųs ir tapusiems baltesniais už sniegą klausytojams suprasti, kad jis sieks jų pakartotino apginklavimo: „Sielos išgelbėjimo problemos dabar galės būti išspręstos tik su sukuomais, jei katalikų bažnyčios valdžion nebus atiduota didesnei, negu praityje, pasaulietiškoji pagalba“.

Popiežiaus kreipimasis iššaukė norimą efektą: fanatikai suvažiavimo dalyviai buvo sužadinti iki kraštutinumo. Apimti revanšo siekimais, oratoriškai kalbėjo su tokia karinga aistra, kad, atrodo, prasidėjo Adolfo Hitlerio prisikėlimo laikai. Gi kada suvažiavimas priėmė rezoliuciją su reikalavimu taip vadinamos „teisybės persikėlimas iš rytų“, balsuojantieji, kaip ir paprastai, išskėlė rankas tokiu kampu, kaip kadaise Niurnbergo susirinkimuose, sveikindami savo flurieri. (B. d.)

Tarptautinė apžvalga

Daugiau dėmesio spaudos platinimui mokslievių tarpe

Karo kurstytojų avantiūra Vakarų Vokietijoje

Anglijos — Amerikos blokas atvirai pradėjo traukti Vakarų Vokietiją į agresyvią Šiaurės Atlanto pakta. Tiesioginį ryšį su ta nusikalstama avantiūra turėjo JAV, Didžiosios Britanijos ir Prancūzijos užsienio reikalų ministrai pasitarimas, įvykęs š. m. gegužės 11—13 d. d. Kaip matyti iš užsienio spaudos pranešimų, slapsti Ačesono, Beveno ir Šumano pasikalbėjimai buvo, svarbiausia, skirti klausimui dėl Bono separatinės „valstybės“ išnaudojimo kaip bazės ir arsenalo ruošiai majai agresijai.

Planai Trizonijai perginkluoti buvo nedviprasmiškai išreikšti Prancūzijos užsienio reikalų ministro Šumano pasiūlyme sujungti Prancūzijos ir Vakarų Vokietijos anglies ir plieno liejimo pramonę. Šumano projektas, paruoštas Vašingtono nurodymu, numato po Prancūzijos ir Vakarų Vokietijos įjungti į tą suvienijimą kitas maršalizuotas šalis, ko rezultate turi susikurti Vakarų Europoje galingas plieno kartelis, kuris visas būtų Uolstrito vadeivų kontroleje.

Tas planas turi toli siekiančius tikslus. Be siekimo patinai paimti ir rankas maršalizuotas Vakarų Europos ir pirmiausia Prancūzijos ir Vakarų Vokietijos ekonomika, Jungtinių Amerikos Valstybių imperialistai ketina išnaudoti projektuojamą „Prancūzijos — Vokietijos ekonominę sąjungą“ kaip priemonę sparčiau atkurti Bono vyriausybės karinį pramoninį potencialą. Šumano pateiktas amerikoniškas planas glaudžiausiai susijęs su Ruro karinės galios atkūrimo politika. Ta politika jau dabar intensyviai varoma vadovaujant JAV Aukščiausiam Komisarui Vakarų Vokietijoje Maklojui, priešingai Potsdamo nutarimams dėl Vokietijos.

Londono konservatyvus laikraštis „Observer“, pripažindamas, jog Amerikos politika siekia paversti Vakarų Vokietiją aktyviu sąjungininku šaltajame kare, pranašauja, jog „galimas dalykas, kad bus peržiūrėtas ir pakeltas leistas plieno gaminimo lygis.“ Bili įmonių Trizonijoje jau gamina karinę produkciją.

Vokietijos pažangus laikraštis „Neues Deutschland“, liedamas Šumano projekta, rašo: „Amerikiečiai nori sukurti karinį — pramoninį potencialą savo agresyviam karui prieš Tarybų Sąjungą ir liaudies demokratines šalis.“

Ne paslaptis, jog Rure daugelis hitlerinų pramonininkų, tų „mirties prekybininkų“, jau grįžo į savo postus. Tisenai ir Dinkelbachai, sąjungoje su Amerikos monopolininkais ir jų vadovaujama, karštingai vykdo Vakarų Vokietijos remilitarizavimą. Karo kurstytojų orientacija į Bono erzacvalstybę aiškiai matyti ir jų mėginimuose atkurti Vakarų Vokietijos agresyvią ginkluotąsias pajėgas. Jau dabar Trizonijoje, kaip pranešė Vokietijos demokratinės respublikos informacijos žinyba, prisidengiant „pramoninės politikos“, „juodosios gvardijos“, „darbininkų batalionų“ ir kitomis iškabomis, egzistuoja armija, kuri siekia daugiau kaip pusę milijono žmonių ir susideda, svarbiausia, iš buvusių hitlerinų kareivių ir karininkų.

Po Trijų Ministrų pasitarimo Britanijos sostinėje prasidėjo vadnamosios Šiaurės Atlanto sąjungos tarybos posėdžiai, kuriuose dalyvauja 12 šalių — agresyvaus Šiaurės Atlanto pakto dalyvių užsienio reikalų ministrai. Telepres agentūros pranešimu, svarbiausiai pasikalbėjimo tema yra Vakarų Vokietijos perginklavimas. Anglijos — Amerikos imperialistinis blokas skuba realizuoti savo agresyvią politiką Vokietijos klausimais. Tas skubotumas neišgelbės nusikalstamus karo kurstytojų užmačius nuo neišvengiamo žlugimo. Jų saulavė Vakarų Vokietijoje sukelta didžiausia pasipiktinimą visos liaudies, kurios plačiausiai sluoksniai visose šalies dalyse aktyviai įsijungia į pasaulinį taikos frontą, į kovą dėl vienybės, demokratijos ir taikos.

Uždrausti atominį ginklą!

Pastarosios savaitės pasiūlymą nauju visuotinės kovos dėl taikos pakilimu. Viso žemės rutulio tautos su vis didesniu aktyvumu, atakklumu ir drąsa stvoja prieš žmogėdriškų planus amerikinių pretendentų į pasaulinį viešpatavimą, siekiančių įtraukti pasauli į naują karą. Nepaprasta

reikšmė kovoje dėl taikos turi sėkmingas parašų rinkimas po taikos šalininkų Pasaulinio kongreso Nuolatinio komiteto sesijos Stokholme atsisaukimu apie paskelbtą karinį nusikaltėlių tuo vyriausybės, kuri pirmoji pavartos atominį ginklą.

Kaip pabrėžia komunistų ir darbininkų partijų informbiuro organas laikraštis „Už tvirtą taiką, už liaudies demokratiją“, „jau pirmieji rezultatai, renkant parašus Pasaulinio taikos šalininkų kongreso Nuolatinio komiteto Stokholmo sesijos atsisaukimui, byloja apie tai, kad reikalavimas uždrausti atominį ginklą yra visų šalių gyventojų didesnę daugumą reikalaujamas.“

Aktyviai vyksta parašų rinkimas liaudies demokratijos šalyse, esančiose pirmose tarptautinio taikos fronto gretose. Vengrijoje Stokholmo atsisaukimą pasirašė 7.231.329 darbo žmonės, Rumunijoje — 7.930.200. Pačiame įkarštyje kampanija parašams rinkti Lenkijos liaudies respublikoje Tik Lodzės mieste nuo gegužės 11 iki 14 dienos buvo surinkta 200 tūkstančių parašų. Gegužės 14 d. prasidėjo parašų rinkimas Čekoslovakijoje. Jau tą dieną Stokholmo atsisaukimą pasirašė 1.412.118 žmonių. Plačiai išsivystė parašų rinkimas Kinijos liaudies respublikoje.

Vokietijos demokratinėje respublikoje reikalavimą apie atominio ginklo uždraudimą patvirtino savo parašu daugiau kaip 15 milijonai parašų po Stokholmo atsisaukimu surinkti Vakarų Vokietijoje, nepaisant visokių klaidžių iš vakarinių okupacinių valdžios organų ir jų Bono liokajų pusės.

Nepaliaujamai auga parašų skaičius po Pasaulinio taikos šalininkų kongreso Nuolatinio komiteto atsisaukimu kapitalistinėse valstybėse. Daugelyje Prancūzijos pramonės įmonių pasirašė atsisaukimą visi 100 proc. darbo žmonių. Daugelis tankininkų žmonių pasirašė atsisaukimą Danijoje. JAV ir Anglijoje vyksta gausūs mitingai ir demonstracijos, griežtai reikalaujančios uždrausti atominę bombą.

Galima neabejoti, jog per artimiausias savaites dar labiau išsivystys kova dėl taikos, prieš karo kurstytojus.

A. Smirnovas

Netrukus mokslieviams pradedis vasaros atostogos. Todėl visų ryšinininkų, kolonijų ir kaimo laiškinių dėmesys turi būti atkreiptas į spaudos platinimą mokslievių tarpe. Ryšių skyrių viršininkai ir agentūrai vedėjai turi susirūšinti su mokytojais ir mokyklų direktoriais, kurie jiems padės šiame darbe, išaiškindami mokslieviams laikraščių prenumeravimo reikšmę. Tik įtraukdami į spaudos platinimą klasių auklėtojus, ryšinininkai pasieks tokių laikraščių, kaip „Lietuvos Pionieriaus“, „Pionierskaja Pravda“, limito įvykdymą. Vėliau, mokslievių atostogų metu, šiuos laikraščius išplatinti bus sunkiau. Mokyklose, kur yra komjaunuočių, būtina didesnį dėmesį skirti jaunimo spaudos, kaip „Komjaunimo Tiesos“, „Molodiož Lityv“ platinimui. Rimtą paramą ryšinininkams gali suteikti pionierių vadovai.

Nežinrint į tai, kad jau

įpusėjo gegužės mėnuo, pasidėmus spaudos platinimo rezultatai labai silpni. Tai rodo, kad ryšinininkai savo įsipareigojimus, prisimtus Gegužės Pirmosios švenčių išvakarėse, nevykdė. Ypač atsilieka Dūksto ryšių skyrius, kur laikraščių išplatinta visai mažai. O ka gi veikė per šį laiką ryšinininkai su viršininku drg. Zinkevičium priešaky? Juk Dūksto ūm priešaky? Juk Dūksto išplatusių yra gerų visuomenininkų spaudos platinėtojų, kaip drg. Nikitina ir kt., ir valdžiaus ryšinininkai, jų padedami, gali įvykdyti jiems duotus planus. Ryšinininkai turi dėti visas pastangas, kad jiems duoti planai būtų pilnai įvykdyti. Rimtas dėmesys turi būti atkreiptas į jaunimo ir vaikų spaudos platinimą mokslievių tarpe.

M. Vasukovas

Muzikos būrelis

Muzikos būrelis Antalieptės vidurinėje mokykloje susikūrė jau praėjusiais metais. Tačiau savo veiklą būrelis ypač išsivystė šiemet, pasirodė Dainų šventei metu. Būreliui dabar priklauso virš 30 narių. Sudaryta styginių instrumentų grupė, kurioje dalyvauja daugiausia mergaitės. Nemažą pažangą muzikoje padarė Zabiailaitė M., Vapsvaitė I., Zabiailaitė E. ir kt. Turima keli ardoonai ir pučiaimieji instrumentai. Būrelis, vadovaujamas mokytojo Guogio, aktyviai ruošiasi Dainų šventei. Du kartus į savaitę pravedamos respublikos. Jau išmokta daug Dainų šventės repertuaro dainų.

J. Janulevičiūtė

LTSR krepšinio taurės pirmenybės

Šiuo metu vykstančiose LTSR krepšinio taurės pirmenybėse, neblogai pasirodė Zarasų „Žalgirio“ krepšinininkai. Patekę į antrą pirmenybių žarą, zarasiškiai susitikimo su gana pajėgia švenčionių krepšinio rinktine švenčionyse. Zarasiškiai puolimo trejukai Šikalovas, Jarmalauskas, vadovaujami Ramučio, išvysto didelę žaidimo spartą ir nuolat sėkmingai atakuoja priešininko krepšį. Jau pirmomis žaidimo minutėmis zarasiškiai žaidė 6:0. Tačiau netrukus aikštės šeimininkai, pasinaudodami šlubuojančia zarasiškių gynyba, santykių suvėlinina — pirmasis puslaikis baigiasi 14:12 Zarasų „Žalgirio“ naudai.

Atkakli sportinė kova užvirė ir antrame kėliny. Pas-

D. Žiemys

Ats. redaktorius L. Rutaiševskis

Pranešimai

Pranešame pieno produktų statytojams, kad visos pieninės ir punktai be pertraukos priima kiaušinius. Priešai, statykite kiaušinius sviesto gamybos įmonėse pieninėse ir punktuose.

Sviesto gamybos įmonė

Ryšium su naujo traukinų judėjimo tvarkaraščio vasaros laikotarpiui įvedimu:

Priemiestinis traukinys № 112 gegužės 20 d. iš Vilniaus ateina tik į švenčionėlius, gegužės 21 d. Turmanto — švenčionėlių ruožo priemiestinių traukinių №. №. 116 ir 117 atvyksta į Turmantą 0,27, išvyksta 1,28.

Gegužės 21 d. traukinys Leningradas — Vilnius №57 vyks pagal atskirą tvarkaraštį, bet ne anksčiau 7,28, atgal iš Vilniaus gegužės 21 d. traukinio nebus, o bus tik gegužės 22 d. naktį. Pradedant nuo gegužės 22 d. traukinys №. 57 atvyksta į Turmantą 13,28, išvyksta 13,30, traukinys Nr. 58 — 1,05, išvyksta — 1,10.

Nuo gegužės mėn. 21 d. sumažinta kaina už važinimą kombinuotose vagonuose.

Priemoka už vietaženklių sėdėjimui panaikinama.

Priemoka už vietaženklių gulėjimui sumažinama 50 proc.

Stoties viršininkas

Užsienio atgarsiai į tarybinės vyriausybės nutarimą sumažinti Vokietijos reparacinius mokėjimus

Rytų Berlyno, Lenkijos, Čekoslovakijos, Vengrijos, Bulgarijos, Rumunijos ir kitų šalių laikraščiai stambiomis antrašėmis spausdino Vokietijos demokratinės respublikos ministro pirmininko Oto Grotevolio laiška draugui J. V. Stalinui ir J. V. Stalino atsakymą dėl tarybinės vyriausybės nutarimo sumažinti Vokietijos reparacinius mokėjimus. Komentuodami tuos nutarimus, o laikraščiai pabrėžia, jog tarybinė vyriausybė parodė didžiandvasiškumą, kurio neparodė jokia vyriausybė pasaulinėje istorijoje.

Vakarų Berlyno laikraštis „Berliner Zeitung“ vedamajame straipsnyje pabrėžė, jog okupacinės išlaidos per 2 me-

tarybinė reparacinė politika pilnai atitinka nutarimus, priimtus Jaltos, Potsdamo ir Maskvos konferencijose. Vakarų okupacinės valstybės, priešingai, ligi šiol dar nešukelė savo reparacinių reikalavimų, nors nuo 1945 metų yra pasiėmusios iš Vakarų Vokietijos milžiniškas vertybes. Ryšium su tuo laikraštis nurodo, kad JAV ir Anglija paslėmė vokiškų patentus, o Vakarų Vokietija kasmet išmoka okupacinėms išlaidoms 4,5 milijardų markių.

Mūsų reparaciniai mokėjimai, kuriuos mes turime įvykdyti, — rašo laikraštis, sudaro mažesnę sumą, negu vien tik

tus Vakarų Vokietijos protektoratė.

Rumunijos laikraštis „Skin-tėja“, komentodamas tarybinės vyriausybės nutarimus, rašo, jog tas aktas yra dar vienas įrodymas TSRS principinės politikos vokiečių tautos demokratinės valstybės atžvilgiu. Šia pozicija draugas Stalinas apibrėžė dar sunkiomis karo dienomis, kai jis pasakė, jog TSRS neturi tikslo sunaikinti vokiečių tautą ir Vokietijos valstybę.

Laikraštis pabrėžia, jog tarybinės vyriausybės mokėjimus sumažinti reparacinius mokėjimus susitprins taikos jėgas Vokietijoje.

(TASS-ELTA).